Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky
Dějiny české literatury a teorie literatury

Radek Hylmar

**Český literární anarchismus
v souvislostech socialismu a ženského hnutí (1890–1914)**

Czech Literary Anarchism
in the Context of Socialism and the Women's Movement (1890–1914)

Teze disertační práce

Vedoucí práce: doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

2017

Úvod

Práce si klade za cíl studovat český anarchismus na přelomu 19. a 20. století jako rozmanitý soubor mnoha typů projevů. Výzkum se proto neomezuje na jediný typ textů, ale sleduje psaná vyjádření od propagandistických, přes teoretické až po literární. Úkolem je vřadit literární snahy anarchistů do kontextu sociálních vizí a celkového pohledu na svět, na společnost a na jednotlivce, tzn. chápat literaturu nikoli odděleně, ale na pozadí politických a teoretických aktivit.

Záměrem je také představit český anarchismus jako jeden z proudů předválečné moderny a jako takový ho vidět v souvislostech dalších modernistických hnutí, která měla k anarchismu blízko. Podstatné jsou spojnice mezi anarchismem a dobovým socialismem, protože anarchismus v Čechách byl od počátku součástí dělnického hnutí a většina aktivit byla zaměřena na řešení sociální otázky. Oproti hlavnímu socialistickému proudu se anarchismus lišil důrazem na svobodného, nezávislého jednotlivce jako východiska sociálních konceptů, nikoli jako cíle snažení. V tomto zaměření na individualitu spočívá souvislost anarchismu s ženským hnutím, resp. s tou jeho částí, která se na přelomu století místo prosazování všeobecné rovnosti práv obou pohlaví soustředila na pojetí samotného jednotlivce; individuální svoboda vychází v tomto pojetí z vlastních specifik člověka, z jeho jedinečné konstituce, nikoli z práva určeného a vymáhaného plošně (státní legislativou apod.).

Studium se koncentruje na období od počátku 90. let, kdy se začala měnit strategie hnutí, upouštělo se od násilných metod a v časopisech se začalo uplatňovat širší spektrum témat, včetně zájmu o literaturu a umění. Druhý časový mezník je určen začátkem První světové války. Se vstupem Rakouska-Uherska do války se Srbskem byly zakázány všechny anarchistické spolky i časopisy, a český anarchismus v době války je proto možné sledovat jen obtížně, např. skrze aktivity jednotlivých osobností apod.

Přístup ke čtení pramenů

Pro studium českého anarchismu je důležitou inspirací článek Gertrudy Ceplové-Kaufmannové „Anarchismus und Secessionismus“ (Ceplová-Kaufmann 2005). Autorka se v něm věnuje především anarchistické skupině působící ve Friedrichshagenu u Berlína, nicméně metodické návrhy jsou využitelné i pro výzkum anarchismu v Čechách.

Anarchismus na konci 19. století je zde chápán jako jedna z forem secese v původním smyslu odloučení, přičemž toto odloučení je zásadní a úplné. Projevilo se odmítáním

jakýchkoli systémových vazeb, takže estetické či náboženské normy, ani normy životního stylu nemohly stanovovat instituce, nýbrž sami pro sebe ti, kteří se od systému odloučili.

Autorka zároveň zasazuje anarchismus do dobových souvislostí monistického učení a ideálu společenství. Jednotící tendence přitom nejsou protikladem k požadavku individuálního sebeurčení, nýbrž jeho doplněním. Sami anarchisté zakládali monistické spolky (Die neue Gemeinschaft, Giordano-Bruno-Bund aj.), které měly sdružovat nové jednotlivce.

Představený charakter anarchismu vede autorku k návrhu dvou komplementárních metodických zásad, kterých je vhodné se při studiu anarchismu držet. Anarchistické hnutí v této době nelze oddělit od rozsáhlého pole tradic, secesní moment anarchismu je nutné začlenit do širších souvislostí, protože byl pouze jedním z prvků v rámci intelektuálního, uměleckého a politického secesionismu. Druhá zásada se s první prolíná – odkazuje k vnitřní pluralitě anarchismu: autorka poukazuje na souvislost politických a estetických tezí anarchistů a zdůrazňuje, že anarchisty udržovaná rovnocennost politických a estetických postojů nemůže zůstat bez metodických důsledků zkoumání tohoto období. (Cepl-Kaufmann 2005, s. 12) Výzkum anarchismu se nemůže omezit pouze na politicko-revoluční myšlenky, musí se věnovat celistvé představě světového řádu, vložené do mnoha různých textů. Jinými slovy, secesní aspekt anarchismu se nevyskytuje pouze v politických a sociálních úvahách, ale i v různých mystických pojednáních a také v literatuře.

Metoda výzkumu českého anarchismu vychází z představy anarchistického hnutí jako systému mnoha idejí a druhů jednání a slučuje dva naznačené principy. Prvním je sledování relevantních jevů, které s působením anarchistů souvisely. Tím není myšleno pouze věnování pozornosti idejím významných českých a evropských osobností, které mohly myšlení a tvorbu anarchistů ovlivňovat; pro studium literatury je podstatný předpoklad, že anarchisté se ve své tvorbě hlásili k dobovým uměleckým směrům. Jejich básně a prózy nebyly na těchto směrech nezávislé, proto je třeba sledovat anarchistickou literární produkci v kontextu příslušných uměleckých stylů. Tomuto metodickému aspektu odpovídá druhý, který spočívá ve sledování několika typů anarchistických projevů a v předpokladu, že literární i neliterární formy jsou různé způsoby vyjádření téže tendence vidění světa, společnosti i jednotlivce.

Tento přístup je možné upřesnit využitím konceptu „politiky literatury“, který popisuje Jacques Rancière v knize *The Politics of Literature* (Rancière 2011). Politika literatury neznamená politiku spisovatelů, nejde o osobní zaujetí autorů dobovými sociálními a politickými problémy. Ani se nejedná o způsoby reprezentace sociálních struktur, politických událostí nebo různých identit v jejich knihách. Výraz politika literatury znamená, že literatura

dělá politiku tím, že je literaturou. Otázka, zda by se spisovatelé měli věnovat politice, nebo se místo toho držet čistoty umění, není relevantní, protože právě tato čistota má co dělat s politikou.

Samotnou politiku vztahuje Rancière k lidské řeči; lidé jsou díky řeči politickými bytostmi: politika je řečová aktivita, která směřuje ke sdílenému světu a podílí se na jeho nastavení. Politika tedy neznamena uplatňování moci a usilování o moc. Je to činnost, kterou každý člověk přispívá k tomu, jak vnímáme společný svět, tedy k formování toho, co je viditelné a slyšitelné. Politická aktivita [...] Uvádí nové objekty a subjekty na společné jeviště. Činí viditelným, co bylo neviditelné[...]“¹ (Rancière 2011, s. 4) Literatura se na tomto zviditelnění svým vlastním způsobem podílí.

Při studiu literatury jako politické řeči tedy není cílem hledání konkrétních sociálních konceptů, politických prohlášení nebo explicitní kritiky některých institucí v literárním zpracování – nejde o identifikaci mimoliterárních prvků v literatuře. Cílem analýz je zjištění určitého postoje ke skutečnosti, ke světu a ke společnosti, který je vyjádřen v různých, literárních i neliterárních projevech. V části věnované sociálním konceptům nejde o samotnou představu nové společnosti, ale o vyjadřované vztahy člověka ke svému okolí a k sobě samému. Jde o vztahy, které se prolínají různými texty, včetně poezie a prózy.

Pro objasnění těchto významových vztahů je snahou sledovat anarchistické projevy jednotnou perspektivou. Tou bude pojetí tělesnosti, jak je popsáno v knize Růženy Grebeníčkové *Tělo a tělesnost v novověkém myšlení* (Grebeníčková 1997).

Vyjádření tělesnosti v moderním myšlení vidí Grebeníčková ve dvou modech: vnější, „lékařský“ pohled na objekt těla, ve kterém je rozlišen pohled na jednotlivé orgány, tělo je předmětem schematizování, je chápáno jako složitý stroj, dělitelný na jednotlivé části; tento přístup odděluje tělo jako mechanismus a duši, nějaké „já“, která je za tímto tělem. Na druhé straně popisuje Grebeníčková vnitřní, subjektivní pohled, ve kterém nelze oddělovat pocit tělesna od „mého Já“; tělo je vnímáno jako něco, co patří nezczitelně ke mně, věc těla je zde jiného řádu než ryze předmětného; je řádu existenciálního, protože „v takto vnímané blízkosti a tělesnosti je silně aktualizován *tento* moment, to jest vlastní lidské existence, to, že člověk je zde a nyní.“ (Grebeníčková 1997, s. 28; zvýraznila RG) Popsaný vnitřní pohled se týká těla ve smyslu

[…]

- Nietzsche, Friedrich:** *Tak pravil Zarathustra. Kniha pro všechny a pro nikoho*. Z německého originálu *Also Sprach Zarathustra – Ein Buch für Alle und Keinen* přeložil Otokar Fischer. Nakladatelství XYZ. Praha 2009.
- Novák, Arne** [podepsáno A. N.]: Marie Majerová: Panenství. In: *Ženský svět* 11, 5. ledna 1907, č. 1, s. 7–8. Praha 1907.
- O mravnosti a vzdělanosti:** In: *Volný duch* 1, č. 1, 17. listopadu 1894, s. 6–7; č. 2, 7. prosince 1894, s. 1–2; č. 3, 21. prosince 1894, s. 4–6; č. 4, 4. ledna 1895, s. 6–8; č. 5, 18. ledna 1895, s. 2–3. Žižkov 1894/05.

- O pověře:** In: *Omladina* 1, č. 13, 6. srpna 1892, s. 88–89. Kladno 1892.
- Opolský, Jan:** Chléb náš vezdejší. In: *Nový kult* 1 (3), č. 1, 16. března 1900, s. 3. Praha 1900.
- Paní Helena Malířová-Nosková:** In: *Ženský svět. List paní a dívek českých* 9, 5. října 1905, č. 17, s. 237. Praha 1905.
- Paní Heleně Malířové-Noskové:** In: *Ženský svět. List paní a dívek českých* 10, 5. února 1906, č. 3, s. 35. Praha 1906.
- Pohorecká, Žofie:** Helena Malířová: Právo na štěstí. In: *Ženský obzor. Revue českých žen* 7, č. 9, s. 146–147. Praha 1908.
- Pohorecká, Žofie:** Pět autorek a jejich knihy. In: *Ženský obzor. Revue českých žen* 12, 1913, č. 2, s. 52–54. Praha 1913.
- Procházka, Arnošt** [podepsáno -g-]: Zdá se, že nyní u našich listů... In: *Moderní revue* 1, 1894/95, s. 70–72. Praha 1894/05.
- Procházka, Arnošt** [podepsáno Mortuus]: Literatura. In: *Nový kult* 1 (3), č. 1, 16. 3. 1900, Praha, s. 10–12. Praha 1900.
- Procházka, Arnošt** [podepsáno Vilém Barnet]: Umění a lid. In: *Moderní revue* 14, 1902/03. s. 214–219. Praha 1902/03.
- Procházka, Arnošt:** Hlasatelé prostředností. In: *Moderní revue* 17, 1905/06, s. 55–57. Praha 1905/06.
- Przybyszewski, Stanisław:** *Černá mše*. Přeložil a vlastním nákladem vydal Otakar Hanačík. Praha 1919.
- Retté, Adolph:** Nietzsche. In: *Nový kult* 2, č. 4, 1898, s. 101–105, č. 5, leden–únor 1899, s. 142–146. Praha 1898/99.
- Robin, Paul:** Zásady novomalthusismu. In: Stanislav K. Neumann, ed.: *Kalendář revolucionářů na rok 1903*. Knihovna Nového Kultu. Praha 1902. S. 81–83.
- Rossi, Giovanni:** Teorie lásky. *Práce* 2, č. 2, 8. února 1906, s. 1–2; č. 3, 22. února 1906, s. 2–3; č. 4, 8. března 1906, s. 2–3; č. 5, 22. března 1906, s. 2–3. Praha-Žižkov.
- Serafínský Procházka, František** [podepsáno Kaz]: Marie Majerová: Náměstí republiky. In: *Zvon. Týdeník beletristický a literární* 14, 10. července 1914, s. 587. Praha 1914.
- Sjezd československé mládeže.** In: *Omladina* 2, 1. března 1893, č. 1, s. 1–5. Smíchov 1893.
- Stirner, Max:** *Jediný a jeho vlastnictví*. Z německého originálu *Der Einzige und sein Eigentum und andere Schriften* přeložil Vlastimil Zátka. Academia. Praha 2009.
- Strindberg, August:** *Červený pokoj*. Ze švédského originálu *Röda rummet* (Almqvist & Wiksell Förlag, Stockholm 1981) přeložil Josef Vohryzek. Odeon. Praha 1990.

Šalda, F. X.: *Boje o zítřek*. Melantrich. Praha 1948. [<http://www.ucl.cas.cz/edicee/soubory-del/soubor-dila-f-x-saldy/11-boje-o-zitrek>]

Šalda, F. X.: *Kritické projevy IV. 1898–1900*. Melantrich. Praha 1951a. [<http://www.ucl.cas.cz/edicee/soubory-del/soubor-dila-f-x-saldy/98-kriticke-projevy-iv>]

Šalda, F. X.: *Kritické projevy VI. 1905–1907*. Melantrich. Praha 1951b. [<http://www.ucl.cas.cz/edicee/soubory-del/soubor-dila-f-x-saldy/100-kriticke-projevy-vi>]

Šrámek, Fráňa: Ironické vypravování o někom, kdo umíral... In: *Nový kult*, 4 (5), 15. května 1901, s. 131–141. Praha 1901.

Šrámek, Fráňa: *Sedmibolestní*. Vydala Moderní bibliotéka. Frant. Adámek. Na Král. Vinohradech 1904.

Toman, Karel: *Torzo života. Melancholická pouť. Sluneční hodiny. Měsíce*. Československý spisovatel. Praha 1985.

Veselý, Antonín Pravoslav: Volná láska. In: *Omladina* 2, č. 2, 15. března 1893, s. 9–10. Na Smíchově 1893.

Vozábová, Eliška: *Žena v boji proti alkoholismu*. Ústřední spolek českých žen. Praha 1908.

Vozábová, Eliška: Vliv alkoholu na život ženy a dítěte. In: *Ženský obzor* 9, č. 1, s. 2–4; č. 2, s. 30–34. Praha 1909.
