Posudek školitelky disertační práce Radka Hylmara

Radek Hylmar vstoupil do doktorského studia na filozofické fakultě po studiích filmové vědy a bohemistiky na Masarykově universitě v Brně. Na počátku jeho cesty doktorandským studiem jsme se tedy neznali a také jeho počáteční východiska a asi očekávání byla trochu jiná, než předpokládal on i já.

Disertace Radka Hylmara vznikala postupným dlouhodobým prozkoumáváním obtížného terénu českého anarchismu, navazuje tak na zásadní práce Václava Štěpána a Václava Tomka. Český anarchismus se v českých zemích rozvíjel kromě jiného v úzkém kontaktu s německým. Radek Hylmar proto také využil hned zpočátku roční stipendium pro studium na Humboldt Universität zu Berlin (Česko-německý fond budoucnosti (Deutsch-Tschechischer Zukunftsfond) pro práci berlínském archivu anarchismu. Během studia se také musel extenzivně zabývat historickými anarchistickými tiskovinami. Pro svůj profesní růst využil několik konferencí včetně dvou významných mezinárodních konferencí, získal také stipendium pro listopad 2015 – leden 2016 na Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf (Institut für Geschichtswissenschaften).

V průběhu svého studia publikoval také několik článků, také úzce spolupracoval s Ústavem pro českou literaturu a komparatistiku a to nejen v rámci své disertační práce, ale také na mnoha dalších projektech. Celou dobu studia byl v blízkém kontaktu a spolupracovali jsme úzce a zároveň Radek Hylmar pracoval velmi samostatně.

Za disertační práci je rozsáhlý pramenný výzkum, studium filozofických koncepcí Friedricha Nietzscheho, Maxe Stirnera, Karla Marxe a Bedřicha Engelse, a současné odborné literatury. Jedním z klíčů byla také orientace feministická, která vedla Radka Hylmara k autorkám Heleně Malířové a Marii Majerové. Sama práce někdy vlastně skoro záměrně zamlčuje řadu kroků a materiálu, které musel Radek Hylmar použít, což je škoda. Bylo by jistě bylo skvělé, kdyby se do práce podařilo více integrovat srovnání s německou situací, ta pochopitelně nechybí, jen je redukována. Disertační práce působí někdy možná až nevzrušivým dojmem jakoby samozřejmě, ale v mnohém je to podle mého názoru práce objevná. Zvláště kapitola Heleně Malířové.

Radek Hylmar má za sebou, myslím, zajímavou cestu. V průběhu let se měnil ve způsobu argumentace a prohluboval schopnost detailně se propracovat k odpovědím na své otázky, které byly v počátku ne zcela jednoduché a jasné. Na konci jeho cesty je práce, která je pozoruhodná svými analýzami a úhlem pohledu. Domnívám se, že Radek Hylmar dobře využil let svého doktorandského studia k osobnímu růstu.

Práci doporučuji k obhajobě a doufám, že doktorandské studium naplnilo své poslání a přece jen nakonec i Radkovo očekávání.

V Praze 1. června 2017

Libuše Heczková